
 

 

OBEC VÍTKOVCE 
053 63 Vítkovce 99 

 

Zápisnica 
z rokovania Obecného zastupiteľstva 

 

Dátum: 17.02.2025 

Miesto konania: Obecný úrad Vítkovce 

Prítomní poslanci: Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Margita Dirdová, Jozef Melega, Ján 

Holub, Ing. Ľubomír Kováč,  

Kontrolór obce: Ing. Monika Gondová 

Ospravedlnení: Pavol Holub, Ing. Monika Gondová 

Neospravedlnení:  

Starosta obce: Bc. Peter Dirda 

Hostia: Daniel Richnavský, Ing. Miroslav Šimčík, Daniel Polomský 

 

Začiatok: 17:00 hod. – ukončenie: 19:30 hod. 

 

Program zasadnutia podľa doručenej pozvánky: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. ČOV – žiadosť 

4. Výstavba MŠ- informovanie 

5. Pristúpenie obce Dlhé Stráže k Spoločnému školskému úradu Smižany 

6. VZN o určení školského obvodu Základnej školy a spádovej Materskej školy – 

schválenie 

7. Návrh VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

8. Návrh VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  

9. Návrh na rozšírenie cintorína v obci 

10. Cesta k pozemkom na parcele č. 1704 

11. Rôzne 

12. Diskusia 

13. Záver 

 
 



 K bodu 1.) Schválenie programu 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Bc. Peter Dirda, poslancov privítal, oboznámil 

ich s programom zasadnutia. Starosta obce navrhol program doplniť. Poslanci následne program 

jednohlasne schválili. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: Pavol Holub 

 

 

Doplnený program: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. ČOV – žiadosť 

4. Výstavba MŠ- informovanie 

5. Pristúpenie obce Dlhé Stráže k Spoločnému školskému úradu Smižany 

6. VZN o určení školského obvodu Základnej školy a spádovej Materskej školy – 

schválenie 

7. Návrh VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

8. Návrh VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  

9. Návrh na rozšírenie cintorína v obci 

10. Cesta k pozemkom na parcele č. 1704 

11. Výzva na rozšírenie alebo rekonštrukciu Základnej školy v obci Vítkovce.  

12. Rôzne 

13. Diskusia 

14. Záver 
 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč, Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: Pavol Holub 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva si schválili zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice:  

 

Zapisovateľ: Mgr. Lucia Cvengrošová 

Overovatelia zápisnice:  Jozef Pavlík 

     Ján Holub 

      

Hlasovanie: 



Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč, ) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: Pavol Holub 

 

 

K bodu2.) Kontrola uznesení 

 

Kontrola uznesenia č. 79– Obecné zastupiteľstvo z hľadiska rozvoja obce súhlasí s výstavbou 

rodinného domu na parcele č. CKN 1223, 1224. -uzavreté 

 

Kontrola uznesenia č. 80 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočet na rok 2025 a vyhliadkovo na 

roky 2026 a 2027 bez výhrad. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 81 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

obce k Návrhu rozpočtu na rok 2025 a vyhliadkovo na rok 2026 a 2027. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 82– Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie plán činnosti hlavného kontrolóra 

na 1. polrok 2025. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 83– Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zapojenie sa do výzvy „Ihrisko pre každé 

dieťa“ a zároveň schvaľuje 10 % spoluúčasť obce pri jej financovaní. - trvá 

Kontrola uznesenia č. 84– Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pokračovanie fungovania MAS Miloj Spiš, 

o.z. s účasťou obce ako riadneho člena MAS min. do konca roku 2030 pri splnení určených podmienok 

EÚ a MP a RV SR pre obdobie 2025- 2027 (2030). – uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 85 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje členský príspevok ako člena v MAS Miloj 

Spiš, o.z. na rok 2025 vo výške 0,80 EUR/ obyvateľa (počet obyvateľov k 31.12.2023). – uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 86 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie protest prokurátora ohľadom VZN 

č. 1/2020 a VZN 3/2024 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie a úhradu nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach. – 

schválené dnes na zasadnutí OZ. 

Kontrola uznesenia č. 87 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie upozornenie prokurátora ohľadom 

neprijatia VZN o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky a o určení 

výšky mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v materskej škole. – schválené dnes na zasadnutí OZ 

Kontrola uznesenia č. 88 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 4/2024 o organizácií miestneho 

referenda. – uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 89 - Obecné zastupiteľstvo v zmysle zákona č. 369/1990 Z.z.schvaľuje odmeny 

poslancom Obecného zastupiteľstva, zástupkyni starostu obce a starostovi obce za funkčné obdobie za 

aktívny prínos pri správe a zveľaďovaní obce 

- Poslanci Obecného zastupiteľstva- odmena 500 eur 

- Zástupca starostu- odmena 1000 eur 

- Starosta obce- obecné zastupiteľstvo navrhuje jednorazové navýšenie mzdy pre starostu obce 

v mesiaci december 60 % z platu starostu 

 

Odmena poslancov bude vyplácaná v priebehu roka 2025, každému poslancovi v určitom mesiaci 

v roku. – uzavreté 



Kontrola uznesenia č. 90 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Dodatok č. 23 k Zmluve o zbere, 

odvoze a zneškodnení komunálneho odpadu z obce Vítkovce č. 6000/2002/v-24. - uzavreté 

K bodu 3.) ČOV - žiadosť 

Starosta obce informoval poslancov OZ o podaní žiadosti cez environmentálny fond, kde 

povinnými prílohami obec Vítkovce disponuje a to sú projektová dokumentácie, stavebné- 

vodoprávne povolenie, hydrotechnické výpočty k ČOV, o spoluúčasti obce 5 % pri financovaní. 

Starosta obce upozornil o povinnej aktivite a to adaptácia na zmenu klímy, a to buď obnova 

a revitalizácia zelenej infraštruktúry, výsadba vegetácie alebo líniová zeleň pozdĺž ciest 

a chodníkov v hodnote od 1 do 20 000 eur. Žiadosť je písaná Ing.  Dvorjakom. Hosť zasadnutia 

OZ Daniel Richnavský sa informoval odkiaľ pokiaľ je napísaná PD. Je vydaná výzva, do ktorej 

sa obec zapojí medzi prvými, je pripravené stavebné povolenie a PD , teda je potrebné napísať 

žiadosť a podať ju v čo najkratšom čase.  

K bodu 4.) Výstavba MŠ - informovanie 

 

Starosta obce informoval o problémoch, ktoré nastali pri realizácií projektu Výstavba MŠ Vítkovce, 

o množstve zeminy, o nenavrhnutých trubkách na elekt. káble, chýbajúce svietidlá vo vonkajšom 

priestore, naprojektovanie oporného múru, chýbajúce výkresy k trasovaniu potrubia a vývodov od 

ventilátorov zo sociálnych zariadení a kuchyne, v počte ventilátorov, o chýbajúcich zemneniach zárubni 

a riadiátorov, o čom sa diskutuje aj s projektantom stavby Ing. Felingom. Diskusia prebehla aj  o zvýšení 

sadzby DPH o 3 percentá, navrhuje sa zisťovanie úrokových sadzieb a následná žiadosť o poskytnutie 

úveru, to sa taktiež týka 5 % spoluúčasti obce pri realizácií ČOV.  

 

 

K bodu 5.)  Pristúpenie obce Dlhé Stráže k Spoločnému školskému úradu Smižany 

 

Informovalo sa o pristúpení obce Dlhé Stráže k Spoločnému školskému úradu Smižany k zmluve č. 

45/2016 o spolupráci  na úseku školstva  v prenesených a originálnych kompetenciách. Obecné 

zastupiteľstvo sa jednohlasne uznieslo na prijatí obce Dlhé Stráže.  

 

 

K bodu 6.)  VZN o určení školského obvodu Základnej školy a spádovej Materskej školy - 

schválenie 

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva sa oboznámili s VZN č. 1/2024 o určení školského obvodu základnej 

školy a spádovej materskej školy v obci Vítkovce. Zhodli sa jednohlasne na schválení daného VZN. 

 

 

K bodu 7.) Návrh VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

 

Informovalo sa o Návrhu VZN č. 1/2025 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na 

výchovu a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach, o navýšení príspevku na stravovanie 

z dôvodu zvyšovania cien a réžie. Poslanci Obecného zastupiteľstva rozhodli o schválení návrhu VZN. 

 

 

K bodu 8)  Návrh VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  



Poslanci Obecného zastupiteľstva boli oboznámení s Návrhom VZN o určení miesta a času zápisu na 

plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole.  

 

 

K bodu 9.) Návrh na rozšírenie cintorína v obci 

 

Starosta obce informoval poslancov o návrhu rozšírenia cintorína, obec disponuje množstvom zeminy 

pochádzajúcej s Výstavby MŠ, o potrebe odkúpenia pozemkov pri cintoríne a o vytvorení nových 

parkovacích miest,  vytvorenie chodníka cez celý cintorín, oporný múr a umiestnenie kolumbária, s čím 

súvisí vyžiadanie cenových ponúk na jeho vyhotovenie. 

 

K bodu 10.) Cesta k pozemkom na parcele č. 1704 

 

Informovalo sa o požiadavke na úpravu a vyrovnanie cesty k pozemkom na parcele č. 1704, kde sa 

začína výstavba rodinných domov. Obecné zastupiteľstvo diskutovalo o odkopaní a vyrovnaní cesty 

a zasypaním cesty makadamom. Diskutovalo sa o financovaní a dĺžke cesty, ktorú by bolo potrebné 

vyhotoviť. 

 

 

K bodu 11.) Informácia k výzve na rozšírenie alebo rekonštrukciu Základnej školy v obci Vítkovce 

 

Starosta obce informoval poslancov OZ o prichádzajúcej výzve na predkladanie žiadosti o poskytnutie 

nenávratného finančného príspevku na rozšírenie alebo rekonštrukcii  Základnej školy s Úradu vlády 

SR cez Program Slovensko. Informoval o tom, že tam bol projektant Ing. Feling, a navrhol riešenie a to 

v úprave a prerobení podkrovia v Základnej škole. Spolufinancovanie obce pri tejto výzve je 0 % . 

Starosta informoval o špecifikách oprávnenosti aktivít, o oprávnenosti výdavkov, o podaní žiadosti, 

ktorá by mala byť napísaná Ing. Dvorjakom.  

 

 

K bodu 12)   Rôzne 

 

Ing. Miroslav Šimčík navrhol do programu rôzne niekoľko bodov:  

- Vítkovské služby, s.r.o.  – ukončenie alebo pokračovanie činnosti Vítkovských služieb, s.r.o. –  

  

- nepokosené trávnaté plochy, výzva pre majiteľov pozemkov o pravidelné kosenie a úpravu 

svojich pozemkov,   

 

- funkčnosť traktora, oprava malotraktora 

 

K bodu 13.)  Diskusia 

 

 

 

K bodu 14.) Záver 

 

 



UZNESENIA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného 

dňa17.02.2025 

 
Uznesenie č. 1/2025 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zapojenie sa do Výzvy č. B-1/2025 pre oblasť B: Ochrana 

a využívanie vôd cez environmentálny fond k projektu ČOV a napísanie žiadosti o zapojenie Ing. 

Dvorjakom.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 2/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s dofinancovaním projektu Výstavba MŠ Vítkovce prostredníctvom 

možného úveru.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 3/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pristúpenie obce Dlhé Stráže k zmluve č. 45/2016 o spolupráci na 

úseku školstva v prenesených a originálnych kompetenciách. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 4/2025 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 1/2024, ktorým sa určuje školský obvod základnej školy  

spádovej materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Vítkovce.  

Hlasovanie: 



Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 5/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh VZN č. 1/2025 o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu 

nákladov na výchovu a vzdelávanie a úhradu nákladov spojených so stravovaním v školách a školských 

zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Vítkovce. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 6/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  Návrh VZN č. 2/2025 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Vítkovce. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Uznesenie č. 7/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozšírenie cintorína v obci Vítkovce a návrh na odkúpenie pozemkov 

s číslom parcely 780/2 a 780/3, ktoré sú potrebné k jeho rozšíreniu. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Uznesenie č. 8/2025 

 



Obecné zastupiteľstvo súhlasí s predprípravou cesty k pozemkom na parcele č. 1704. 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 9/2025 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prípravu a zhotovenie projektovej dokumentácie a napísanie žiadosti 

pre výzvu PSK-UV-010-2024-DV-EFRR – Kvalitné a dostupné vzdelávanie pre žiakov z MRK 

prostredníctvom investícií do infraštruktúry základných škôl projektovou kanceláriou Pro-Ateliers, 

s.r.o., so sídlom Duklianska 36, 052 01 Spišská Nová Ves.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zapísal:    Mgr. Lucia Cvengrošová............................................ 

 

Overovatelia:   Jozef Pavlík ............................................ 

Ján Holub............................................. 

 

  

 

 

 Peter Dirda, starosta obce  

 

 

Príloha:  Prezenčná listina  


